ATA 2094 DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2024

REALIZADA EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

                            Ao 11 (decimo primeiro) dia do mês de novembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

17h30 (dezessete horas e trinta minutos), no Paço da Câmara Municipal de Tauá, após
constatar a existência de quórum regulamentar, a Sra. Presidente, Apolyanna Lima Ferreira,
declarou aberta a 36ª (trigésima sexta) Sessão Ordinária do 2º (segundo) Período
Legislativo do corrente exercício que contou com a presença de 15 (quinze) Vereadores
(as), sendo: Apolyanna Lima Ferreira, Argintino Tomaz Filho, Felipe Veloso Soares Viana de
Abreu, Francisco da Costa Feitosa (Chico Neto), Francisco Helder Lima Castelo, Francisco
Wellinghton Urbano Cavalcante (Wellinghton Urbano), Fúlvio Emerson Gonçalves
Cavalcante, Genival Coutinho Sobrinho, Luis Tomaz Dino, Luiz André Bezerra Campos,
Ronaldo César Feitosa Alexandrino Cidrão Filho, Tarsizo Oliveira Lima, Marco Aurélio
Moreira de Aguiar e Valdemar Gomes Bezerra Junior. Dando início aos trabalhos da sessão,
a Sra. Presidente, Apolyanna Lima Ferreira, colocou em votação a dispensa da leitura da
ata da 35ª Sessão Ordinária do Ano Legislativo, a qual foi enviada em tempo aos e-mails
dos edis. Logo após, a referida ata foi colocada em votação e aprovada, sem restrição. Em
seguida passou-se a palavra Sr. 1º Secretário, Vereador Francisco da Costa Feitosa (Chico
Neto), para fazer a leitura das matérias constantes no Pequeno Expediente, Grande
Expediente e Ordem do Dia. PEQUENO EXPEDIENTE: Indicações nºs. 0769/2024 a
0775/2024. GRANDE EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO - Nº 0066/2024 –
(autor: Felipe Veloso Soares Viana de Abreu). Dispõe sobre a dispensa de servidor público
municipal para exercer a função de jurado no conselho de sentença no Tribunal de Júri da
Comarca de Tauá-CE, e adota outras providências. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO -
Nº 0029/2024 – (autor: Tarsizo Oliveira Lima). Concede Título de Cidadania Tauaense ao
Sr. José  Matheus Barbosa Ferreira e adota outras providências. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO - Nº 0030/2024 – (autor: Francisco Helder Lima Castelo). Concede Título de
Cidadania Tauaense ao Sr. Josemildo Felix do Nascimento ( Nilton) e adota outras
providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO - Nº 0020/2024 – (autor: Francisco Helder Lima
Castelo). Concede ao Sr. Francisco Bezerra Cavalcante a "Medalha do Mérito Legislativo,
Prefeito Antonio Jataí Sobrinho" e adota outras providências. REQUERIMENTO PARA O
EXECUTIVO - Nº 0035/2024 – (autor: Valdemar Gomes Bezerra Junior). Requer da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Tauá, envio de ofício a Secretaria  de Educação,
solicitando a inclusão junto ao cardápio da merenda escolar de 2025, a farinha de
mandioca produzida na Casa da Farinha da comunidade de Olho D’aguinha, no Distrito de
Carrapateiras, neste município. REQUERIMENTO PARA O EXECUTIVO - Nº 0036/2024 –
(autor: Fúlvio Emerson Gonçalves Cavalcante). Requer da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Tauá que após ouvido o plenário, solicita do Poder Executivo Municipal,
através da Secretaria competente, esclarecer quais etapas já foram concluídas em relação
à promoção do concurso público municipal, devendo informar a previsão de publicação do
edital do certame objeto da Lei Municipal n° 2864/24. Moções nºs. 1403/2024 a
1414/2024. USO DA TRIBUNA: 1) Fez o uso da tribuna o vereador Valdemar Gomes
Bezerra Junior inicialmente cumprimentou todos os presentes. Parabenizou a gestão
municipal, pela conquista do selo UNISEF. Destacou a relevância do selo para o município.
Parabenizou  a todos que contribuíram para a conquista do título. Em aparte, a
vereadora/presidente Apolyanna Lima destacou a relevância do título para o município.
Relatou sobre o trabalho desempenhado para a reconquista do selo. Parabenizou o a todos

que contribuíram para a conquista do o título.  De volta com a palavra, o vereador
Valdemar Junior parabenizou a gestão municipal Conquista do prêmio prefeitura
empreendedora. Solicitou para aprovação do requerimento para incluir no cardápio da
merenda escolar produtos derivados da farinha de mandioca produzida na localidade de
Carrapateiras. Em aparte, o vereador Helder Castelo disse que a casa de farinha referida é
a única do município e, necessita de uma reforma. Em aparte, o vereador Fúlvio Gonçalves
sugeriu que o requerimento seja a correção do requerimento para incluir outras casas de
farinha. De volta com a palavra, o vereador Valdemar Junior destacou grande parte da
merenda escolar e comprada da agricultura familiar. Agradeceu a todos. 2) Fez o uso da
tribuna o vereador Fúlvio Emerson Gonçalves Cavalcante que inicialmente cumprimentou
todos os presentes. Reforçou requerimento que fez em 2023, para manutenção da
estrutura do Samu no município. Parabenizou os profissionais do Samu pelo trabalho
desempenhado no município. Parabenizou a escola de ensino profissionalizante
Monsenhor Odorico de Andrade pela qualidade do ensino e medalhas conquistadas nas
olimpíadas de matemática. Disse que fez moção de louvor para referida instituição.
Mencionou que recebeu resposta sobre a indicação da pavimentação da localidade de
Belém, e que no ofício menciona que vai ser realizado um estudo e a viabilidade para a
necessidade da pavimentação. Reforçou outras solicitações que fez para a localidade
referida que não foram atendidas. Disse que fez sugestões e requerimento solicitando
informações sobre o concurso público no município. Mencionou que fez novo
requerimento solicitando informações sobre o certame referido. Agradeceu a todos. Nada
mais disse. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - Nº 001/2024 - PODER
EXECUTIVO. Altera a Lei Complementar n°. 04, de 14 de dezembro de 2021 - que institui o
Regime de Previdência Complementar dos servidores públicos municipais titulares de
cargo efetivo e dá outras providências. Em votação: APROVADO por unanimidade dos
presentes – 14 (catorze) votos favoráveis. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 0058/2024 -
PODER EXECUTIVO. Dispõe sobre apreensão de animais soltos, amarrados, aprisionados
ou abandonados na via urbana. (RETIRADO DE PAUTA). PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO -
Nº 0063/2024 – (autor: Francisco Wellinghton Urbano Cavalcante (Wellinghton Urbano

Dispõe sobre denominação de MIGUEL GASPAR DE OLIVEIRA, logradouro público na cidade
de Tauá, na forma que indica e adota outras providências. Em votação: APROVADO por
unanimidade dos presentes – 14 (catorze) votos favoráveis. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO
- Nº 0064/2024 - MESA DIRETORA. Dispõe sobre a fixação de subsidio do Prefeito, vice-
Prefeito do Município de Tauá para o quadriênio 2025/2028 e dá outras providências.
(RETIRADO DE PAUTA). PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO - Nº 0065/2024 – (autor: Francisco
da Costa Feitosa (Chico Neto). Dispõe sobre a denominação de José de Castro Feitosa a
passagem molhada da localidade de Jordão, Sede Distrital, na forma que indica e adota
outras providências. Em votação: APROVADO por unanimidade dos presentes – 14
(catorze) votos favoráveis. REQUERIMENTO PARA O EXECUTIVO - Nº 0035/2024 – (autor:
Valdemar Gomes Bezerra Junior). Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tauá,
envio de ofício a Secretaria  de Educação, solicitando a inclusão junto ao cardápio da
merenda escolar de 2025, a farinha de mandioca produzida na Casa da Farinha da
comunidade de Olho D’aguinha, no Distrito de Carrapateiras, neste município. (RETIRADO
DE PAUTA). REQUERIMENTO PARA O EXECUTIVO - Nº 0036/2024 – (autor: Fúlvio Emerson
Gonçalves Cavalcante). Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tauá que após
ouvido o plenário, solicita do Poder Executivo Municipal, através da Secretaria
competente, esclarecer quais etapas já foram concluídas em relação à promoção do
concurso público municipal, devendo informar a previsão de publicação do edital do

certame objeto da Lei Municipal n° 2864/2024. Em votação: APROVADO por unanimidade
dos presentes – 13 (treze) votos favoráveis.  Moções nºs. 1403/2024 a 1414/2024. Em
votação: APROVADO por unanimidade dos presentes – 13 (catorze) votos favoráveis.
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Farão parte desta Ata o vídeo da 36ª Sessão Ordinária
transmitida pela fanpage no Facebook da Câmara Municipal de Tauá e Canal no Youtube.
Não havendo mais nada , a Sra. Presidente, Apolyanna Lima Ferreira declarou encerrada a
presente sessão, determinando antes a lavratura da presente ata. Eu, Francisco da Costa
Feitosa, 1º Secretário providencie e subscrevo-a na forma regimental, juntamente com um
funcionário desta Casa Legislativa.

                Francisco da Costa Feitosa                                                         Ezequias de Sousa Franca

1º Secretário da CMT  Assessor Jurídico

 Apolyanna Lima Ferreira
Presidente da CMT